

Số: /KH-TTr

Hà Nam, ngày tháng 12 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch 3487/ KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh về rà soát đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đẩy nhanh tiến độ và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải cách TTHC theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nỗ lực, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. Cải cách đồng bộ, hiệu quả quy TTHC, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến cá nhân, tổ chức; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, bảo đảm điều kiện cho nền kinh tế của tỉnh phát triển nhanh, bền vững.

Kịp thời phát hiện, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định TTHC không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc về quy định TTHC và thực hiện TTHC. Kiến nghị các sáng kiến cải cách, phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm giảm chi phí tuân thủ cho cá nhân, tổ chức trong việc thực hiện TTHC.

**2. Yêu cầu**

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, sản phẩm dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, người có thẩm quyền liên quan; bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng thời hạn, đúng pháp luật trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

Việc rà soát, đánh giá phải được thực hiện đúng phương pháp, quy trình rà soát, đánh giá TTHC theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Kết quả rà soát của các cơ quan phải có những kiến nghị cụ thể, thiết thực đối với quy định TTHC và xác định rõ văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ.

**II. PHẠM VI, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ**

**1. Phạm vi rà soát, đánh giá TTHC**

Bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Thanh tra tỉnh đã được UBND tỉnh ban hành và công bố: Quyết định số 563/QĐ-UBND và Quyết định số 564/QĐ-UBND ngày 05/04/2021 về việc công bố danh mục và thủ tục hành chính được thay thế lĩnh vực phòng chống tham nhũng thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh Hà Nam; Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 về việc công bố TTHC lĩnh vực tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 về việc công bố danh mục TTHC lĩnh vực tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Hà Nam (bộ thủ tục giải quyết tố cáo); 01 quyết định số Quyết định số 1361/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại thuộc phạm vi chức năng quản lý của Thanh tra tỉnh Hà Nam.

## **2. Nội dung, phương thức rà soát, đánh giá TTHC**

### **2.1 Rà soát, đánh giá các TTHC đã được công bố, đang thực hiện**

- Thủ tục Tiếp công dân
- Thủ tục Xử lý đơn thư
- Thủ tục Giải quyết tố cáo
- Thủ tục Giải quyết khiếu nại (lần đầu)
- Thủ tục Giải quyết khiếu nại (lần hai)
- Thủ tục thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập
- Thủ tục xác minh tài sản, thu nhập
- Thủ tục tiếp nhận yêu cầu giải trình
- Thủ tục thực hiện việc giải trình

\* Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh rà soát, đánh giá sự phù hợp của TTHC và các quy định có liên quan đến TTHC với việc triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh, Cổng dịch vụ công quốc gia. Tổng hợp kết quả, gửi Sở Thông tin và Truyền thông để đánh giá chất lượng rà soát, đánh giá dịch vụ công trực tuyến.

### **2.2. Rà soát, đánh giá TTHC làm cơ sở trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC theo ngành, lĩnh vực hoặc kiến nghị các cơ quan Trung ương xem xét, xử lý theo thẩm quyền**

a, Trên cơ sở các văn bản có quy định mới của các văn bản quy phạm pháp luật, nghiên cứu đề xuất những nội dung không phù hợp để đề nghị bãi bỏ, hủy bỏ, ban hành mới thủ tục hành chính

- + Chủ trì: Văn phòng
- + Phối hợp: Các phòng Nghiệp vụ

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên

*b) Cách thức thực hiện.*

- Thực hiện rà soát, đánh giá theo quy định tại Điều 24, 25, 26, 27, 28 và các biểu mẫu rà soát, đánh giá, hướng dẫn tại Phụ lục VII, VIII Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Sau khi kết thúc rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả (*bao gồm: Nội dung phương án đơn giản hóa TTHC; lý do; chi phí tuân thủ; kiến nghị thực thi, các biểu mẫu rà soát theo đúng quy định*); phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh hoàn thiện, tham mưu UBND tỉnh thông qua phương án đơn giản hóa TTHC; các kiến nghị, đề xuất Bộ, ngành Trung ương xem xét, xử lý theo thẩm quyền.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ, căn cứ vào nội dung của kế hoạch này triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của phòng.

**2.** Văn phòng là đầu mối có trách nhiệm theo dõi việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch; đôn đốc, hướng dẫn các phòng chuyên môn thực hiện tốt Kế hoạch. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh (để b/c);
- LĐ Thanh tra tỉnh;
- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH THANH TRA  
PHÓ CHÁNH THANH TRA**

**Nguyễn Huy Đông**